
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 404 DE 25 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de n° 2016/465104-2019/175090.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do(a) 
servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) apto(a) para exer-
cer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo pro-
cesso.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5924560/1 LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA AGENTE DE 
PORTARIA

5º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.04.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

Protocolo: 427572
PORTARIA Nº 0300 DE 24 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/123317.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 01/06/2016, publicada no 
DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou o servidor JOÃO TOMÉ 
DE SOUSA, cargo AGENTE DE ELETRICIDADE, matrícula nº 122955/1, 
lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
24.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 427606

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 386 DE 25 DE ABRIL DE 2019
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 
017/2019 e os autos do Processo n° 2018/121652
R E S O L V E: Designar o servidor LEONARDO DOS SANTOS BARBO-
SA, matrícula funcional nº 5897157-1, Técnico de Enfermagem, lotado 
na Divisão de Imunização/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o Con-
trato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para fi ns de 
pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos ne-
cessários e previstos em Lei. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO – IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 427560

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019.
No D.O.E. 33.822 de 12/03/2019, que publicou o EXTRATO DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019. Protocolo nº 
412912.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 266.886,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e oi-
tenta e seis reais)
LEIA-SE:
VALOR: ESTIMADO
Belém, 26 de abril de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 427473

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Distrato ao Contrato: 044/2018; Processo nº 
2017/540667; 2019/129414.
Data da Assinatura: 25/04/2019.
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato 
nº 044/2018 que trata da Prestação de Serviços de Higiene, Limpeza e 
Conservação predial das Unidades Administrativas da SESPA, localizadas 
no 6°CRS-BARCARENA (ESCRITÓRIO) e 13°CRS-CAMETÁ (ESCRITÓRIO), 

conforme as especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência/
DSG/DAS/SESPA assim como do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 002/2017, 
conforme especifi ca a Cláusula Primeira “DO OBJETO” do Contrato.
Contratado: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI- EPP.
Endereço: Avenida do Marabaixo, nº 1980, Bairro do Marabaixo II, CEP: 
68.909-842, Macapá/AP
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ - Secretária de Estado de Saúde Pública, 
Em Exercício/SESPA.

Protocolo: 427577

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/SESPA/2019
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamento para 
atendimento de pacientes do Programa do Componente Especializado de 
Assistência Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 10/05/2019.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103001381 e 0149001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.Belém (PA), 25 de abril de 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 427477

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 392, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos autos do 
processo nº 2018/348329.CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 
de abril de 2016, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 
54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico - ma-
trícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, apurar as cir-
cunstâncias que envolveram o furto de equipamentos nas dependências 
da ETUS- Escola técnica do SUS.II - A Comissão deverá concluir os traba-
lhos com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogáveis por igual período, desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23 DE ABRIL DE 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 427339
PORTARIA Nº 402, DE 23 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/171149 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo de Inexecução Contratual instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 234, de 12/03/19, publicada no DOE nº 33.825, 
de 15/03/19, para apuração de responsabilidade imputada à empresa 
FBM Indústria Farmacêutica Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo supramencio-
nado, no qual remete os autos para, em tese, apuração de responsabili-
dade e a necessidade de mais tempo para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para a Comis-
são Processante ultimar os trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
supramencionado processo.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23/04/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 427346


